§ V. De alia ms. Oxoniensi collectione a *Quasnello* laudata.

25. Hæc sunt collectiones quas vidimus. Porro *Quasnellus* codicem Oxoniensem sæculi XI, vel XII, laudat disert. 12, cap. 2, in qua collectio quædam sermonum Leonis una cum ejusdem epistolis continetur, adeo ut primo intuitu credi possit alterutra ex duabus posterioribus collectionibus quæ sermones et epistolas pontificis jungunt. Sed aliam omnino esse quam hæctenus invenire nequivimus, hoc *Quasneli* iudicium demonstrat. *Epistolæ*, inquit, *insertæ sunt constitutiones imperatorum Theodosii et Valentiniiani adversus Manichæos et contra Hilarium Arelatensem. Sermonibus subiunguntur duæ epistolæ Proceris Alexandrini, et Paschani Libertani ad Leonem nostrum, et alia nonnulla ad vitam S. pontificis attinentia. Sicut autem epistolarum collectio cum memoratis additamentis nullibi a nobis inventa fuit, ita collectio sermonum, ex indicatis additionibus, ab omnibus quas vidimus discrepat. Displicet *Quasnellum* exactiorem hujus collectionis notitiam*

(a) Sic, in *Erratis* tomo suo II annexis, *Ballerini* addenda indicant sequentia: « His in prima editione præfati tit. a P. Mentio bibliothecario S. Marci Gratianum PP. Practicorum Mediolani monachi fuimus. in bibliotheca ejusdem ecclesie inveniri exemplum Romane editionis anni 1470, in cujus calce leguntur præter præfati notationem indicati versus *Aspicis illustres*, etc., uti in Annalibus typographicis editi sunt. Hæc autem editio omnium rarissima differt ab ea pariter Romana cujus quinque exemplaria recensimus. Non solum enim ista posterior versus memoratis a suisque notationem ignorat, verum etiam in lineis et singulis paginis discrepat; ac præterea prior illa aures in quatuor Leonis epistolis, quibus secunda ditata fuit. Cum vero hæc altera quam recognovimus et prima editione omnino fuerit expressa, eumque codicem referat quem Aleriansi in priori editione exhibuit; allegationes primæ editionis, quas in notis attulimus, corrigendæ non sunt. »

non dedisse; ex ordine enim et quantitate sermonum speciale de eadem iudicium ferre possemus. Hunc tantum peculiarem titulum ex eodem codice recitat in observatione ad primum sermonem, quam præmi-sæ admonitioni inseruimus. *In nomine Dei summi. Incipiunt tractatus quos a die ordinationis suæ per continuum quinquennium beatissimus papa Leo dixit ad populum.* Ex his autem verbis colligi posse creditur Quesnellus hanc sermonum collectionem derivare ex exemplo collectionis Leonis ævo exaratae. Inquit enim: *Totus vetustatem spirat titulus iste, indicatque sermones, seu tractatus (quæ vox Leonis ævo familiaris), descriptos fuisse ex codice pontificis istius ætate exarato. Cum enim ex ipsis sermonibus nulla indicia prodeant quibus appareat quo quisque anno dictus fuerit, oportet ut statim fere post quinquennium illud descriptum sit primum codicis istius exemplar.* Vox quidem tractatus pro sermonibus usurpata antiquitatem redolet; at si codex editos sermones continet, titulus qui hos primo quinquennio pontificatus Leonis tribuit, id est inter annum 440 et 445, manifestum errorem prodit. Etenim sermones novem de jejuniis mensis decimi, decem de Nativitate Domini, octo de Epiphania, unum et viginti, vel saltem decem et novem de Passione Domini, ex ipsa sermonum, qui diversis annis recitati fuerunt, computatione quinquennium excedunt; quemadmodum transcurrunt etiam nonnulli sermones de collectis, uti ex annorum characteribus in iisdem indicatis liquet. Sermones octavus de Nativitate, et sextus de jejuniis septimi mensis, Eutychem veluti hæreticum expressè nominant, quod fieri debuit citius ann. 449, vel potius aliquanto post: hoc enim anno errorem quidem ejus Leo condemnavit; sed cum Eutychem correctum iri speraret, personæ pepercisse videtur. Sermo de octavis apostolorum, qui post direptionem Romanæ urbis habitus fuit, post an. 445 collocari debet. Tractatus contra hæresim Eutychetis (nobis sermo XCVI) recitatus fuit in basilica S. Anastasiæ post Proterii mortem, quæ incidit in annum 457. Ex his igitur confirmatur quod initio statuimus, nullum superesse codicem quæ collectionem Leonis ætate exaratam contineat.